Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMISTRATIVO Nº010/2024

FUNDAMENTO LEGAL ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024

FUNDAMENTO LEGAL: ART. Nº 75, INCISO IIDA LEI 14.133/2021

Câmara Municipal de Nova Xavantina-MT, através da Divisão de Compras, torna público que
realizará a dispensa de licitação, regida pela Lei 14.133/2021e suas alterações, do tipo menor
preço global para:

1. OBJETO:
1.1. Aquisição de 1 (um) microcomputador completo amd ryzen, 1 (uma) Câmera Hdmi Ptz
Zoom, 1 (uma)  Placa de Captura Pcie Neoid, 1 (um) access point indoor, 1 (um) cabo de
rede, 2 (duas) bateria nobreak  modelo Up12180, 4 (quatro) bateria nobreak 12v 7AH  modelo
Hr1221w, 100 (cem) conector Rj45 Cat6 Blindado, 1 (duas)  fonte  ATTX 20+4P 300W Real,
01 (uma) impressora multifuncional, 1 ( um) Mini Rack 19 polegada, 3 (três)  estabilizador
com potência de 2000VA, 5 (cinco)  refil de tinta epson t544220  preto, 4 (quatro) refil  de
tinta epson t544120 azul, 4 (quatro) refil tinta epson T544320 rosa, 4 (quatro) refil tinta Epson
T544420 amarelo, 10 (dez)  mouse pad ergonômico com base de apoio de punho em gel, 2
(dois) Mouse optico, 2 (dois) Adaptador saída de áudio USB,  2 (duas) caixa de som para pc,
8 (oito) adaptador Benjamim T 2p  c/ 03 entrada, 1 (um) cabo – HDMI  de 10m, 2 (dois) cabo
– HDMI de 15m,  3 ( três) hub 4 portas usb 2.0, 2 (dois) HD externo portátil,  2 (dois) fones
de ouvido,  1 (um)  HDMI Splitter  1 x 4 1080p, 4 ( quatro) filtro de linha/régua c/ 05-06
saídas,  1  (um) hub SWITCH 24P 10/100/1000MBPS tp  Link NÃO  GERENCIÁVEL, 2
(dois)  computadores  completos,  2  (dois)  scanner  de mesa,  1  (um) Conversor  de interface
RS232 para RS485 RJ45, 1 (um) Cabo RS 232, 1 (um) estabilizador de imagem tipo gimbal
para  celular, 1 (um) cabo de áudio P2 3.5mm para  P10  6.35mm, estéreo, 1 (um) nobreak –
potência de 1500 va.  Para a Câmara Municipal de Nova Xavantina,  nos  termos da tabela
abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
1.2.

IT

E

M

DESCRIÇÃO DO ITEM

(ESPECIFICAÇÃO)

CÓD. DO

PRODUTO

MARCA/MODELO UNIDADE

DE

MEDIDA

QTD. PREÇO

UNITÁRIO

TOTAL

POR

ITEM

1 MICRO  COMPUTADOR  AMD
RYZEM  7  8700G  4.2GHZ
(MAXTURBO5.1GHZ)  16  MB

428402-0/1 Microcomputador  AMD,

  qualidade equivalente, ou

UN 01

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

CACHE  AM5100-100001236BOX
PLACA  MAE  (AMD)  ASROCK
B650M-HDV/M.  MEMORIA  DDR5
MINIMO  16GB  DUAL  CHANEL
FONTE  ATX800W  REAL  PROFULL
MODULAR  80PLUS  BRONZE.
PLACA  DE  VIDEO   FORGE  RTX
3060  12GB  GDR6  SSD  NVME  1TB
GABINETE  GAMER  MEMORIA
KINGSTON  32GB DDR5 4800  MHZ
MONITOR   27 POLEGADAS 244HZ.
TECLADO  E  MOUSE  S/FIO
LOGITECH   MANTER  O  MESMO
PADRÃO  DE  COR,  E  DEVEM
POSSUIR  ALIMENTAÇÃO  BIVOLT
AUTOMÁTICA.  O  COMPUTADOR
DEVE VIR COMPLETO E  PRONTO
PARA USO, SEM NECESSIDADE DE
ADQUIRIR  INSUMOS
SUPLEMENTARES.  TODOS  OS
COMPONENTES  DEVERÃO  SER
NOVOS,  SEM  USO,  REFORMA  OU
RECONDICIONAMENTO  E  VIR
ACOMPANHADOS  COM  CABOS  E
CONECTORES,  MANUAIS
TÉCNICOS  E/OU  MÍDIAS  DE
INSTALAÇÃO. GARANTIA MÍNIMA
DE 12 MESES

OU  CARACTERÍSTICAS
SUPERIORES.

superior

2 Câmera Hdmi Ptz Zoom Óptico 20x
Usb 1080p C Remoto.

00082410/1 Não se aplica UN 01

3 Placa de Captura Pcie Neoid 4x Sdi
1018p 4 Canais.

269737-8/1 Não se aplica UN 01

  4 Access  point  indoor/outdoor  dual
band  2,4ghz  com  velocidade
mínima de  600mbps e  5 ghz com
velocidade  mínima  de  2400mbps,
suporta  300  conexões  simultâneas
ou mais, fonte inclusa, alimentação
via  poe+poe  passivo  (48v);
tecnologia  wi-fi  802.11a/b/g;
certificações anatel, ce, fcc, ic.

00067340/1 Não se aplica UN 01

5 Cabo  de  Rede  CAT.6E,
homologado  pela  Anatel,  caixa
305m, 4 pares trançados compostos
de  condutores  sólidos  e  cobre,
100%  cobre,  24  AWG,  capa  de
borracha  dupla  com  capa  externa
retardante  a chamas e resistente a
Água.

00084895/1 Não se aplica UN 01

6 Bateria  para  Nobreak  compatível
com modelo Up12180.

00071543/1 Bateria up12180 qualidade

equivalente ou superior

UN 02

7 Bateria   para  Nobreak  12v  7AH
compatível com modelo HR1221W.

00071983/1 Bateria HR 1221

qualidade equivalente ou

superior

UN 04

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

8 Conector Rj45 Cat6 Blindado 8p8c
RJ-45 Rede Lan Gigabit.

352163-0/1 Não se aplica UN Caixa

com 100

(cem) UN

9 Fonte   ATX  20+4P  300W  Real,
Bivolt automático, proteção interna
contra  curto  circuito
OVP/OCP/SCP,  segurança  elétrica
(IEC60950)  e  segurança
eletromagnética  (IEC61000),  com
no mínimo 2 conectores sata.

00010841/1 Não se aplica UN 02

10 Impressora  MULTIFUNCIONAL,
imprime,  cópia,  digitaliza  e  fax.
Imprime   até  tamanho  A3,duplex
automático,  com  resolução  de
impressão  de  4.800  x  1.200dpi,
conexão  USB  2.0,  Ethernet  e
wireless  GARANTIA  MÍNIMA
DE 12 MESES.

 270472-2/1 Epson ou similar ou de

qualidade equivalente, ou

de qualidade superior.

UN 01

11 Mini Rack 19 Polegada 8U X 350
MM

00036779/1 Não se aplica UN 01

12 Estabilizador  com  Potência  de
2000VA, Tensão de entrada bivolt
automático  (100  A  240V+/-10V),
saída 115V, mínimo 6 tomadas de
saída,  padrão  novo  2P+T
NBR14136,  GARANTIA  DE  12
MESES.  Com  certificado  do
Inmetrô,  seguindo  a  ABNT  NBR
14373,  2006,  para  alimentação  de
impressoras,  computadores,
scanners.

429781-4/1 Não se aplica UN 03

13 Refil   tinta  Epson T544120 Preto,
para  impressora   Epson  L  3150,
65ml.

00028835/1     Tinta para impressora,

Epson L 3150, similar, ou

de qualidade superior.

UN 05

14 Refil  tinta  Epson T544220  Azul,
Ciano,  para  impressora   Epson  L
3150, 65 ml.

00031015/1 Tinta para impressora,

Epson L 3150, similar, ou

de qualidade superior.

UN 04

15 Refil  tinta  Epson  T544320  Rosa,
Magenta, para impressora  Epson L
3150, 65 ml.

00039062/1 Tinta para impressora,

Epson L 3150, similar, ou

de qualidade superior.

UN 04

16 Refil  tinta  Epson  T544420
Amarelo, para impressora  Epson L
3150, 65ml.

00032902/1 Tinta para impressora,

Epson L 3150, similar, ou

de qualidade superior.

UN 04

17 Mouse  Pad  ergonômico  com  base
de apoio de punho em gel, quadrado
ou  oval,  superfície  na  cor  preta,
face  deslizável  confeccionado  em
neoprene,  fundo  de  apoio  em
borracha  antiderrapante  com

146360-8/1 Não se aplica UN 10

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

dimensões aproximadas: 250 mm x
200  mm  x  10  mm  e  peso
aproximado: 150 g.

18 Mouse  optico,  com  1.200  DPI
(pontos  por  polegada),  3  botões
com scroll, conector padrão usb, cor
preta  compatível  com  Linux,
Windows 7, Windows 8, Windows
10,  Windows  11  com  formato
ergonômico.

00080734/1 Não se aplica UN 02

19 Adaptador saída de áudio USB 00024636/1 Não se aplica UN 02

20 Caixa  de  som,  conexão  de  áudio,
Jack P2 3,5MM, ALIMENTAÇÃO
5v USB, Potencia  8W RMS ( 2X
4W  RMS),  eficiência  energética
(  ence)  Categoria  A,  com
blindagem  eletromagnética,  com
controle de volume.

167440-4/1 Não se aplica UN 02

21 Adaptador  Benjamim T 2p   c/  03
entrada,  Multiplicador  de  tomadas
10a.

297043-0/1 Não se aplica UN 08

22 Cabo - HDMI tipo macho x macho,
medindo 10m, para transmissão de
dados de vídeo digital e áudio
digital multicanal de alta definição.

    353589-4/2 Não se aplica UN 01

23 Cabo HDMI, tipo hdmi macho x
macho, comprimento de 15 m, para
transmissão de dados de vídeo
digital e áudio digital multicanal de
alta definição.

371272-9/2 Não se aplica UN 02

24 Hub 4 Portas usb 2.0 LeaderShip
0260.

00058880/1 Não se aplica UN 03

25 HD Externo HD externo portátil  -
Especificação  Mínima:  que  esteja
em  linha  de  produção  pelo
fabricante. HD externo portátil com
capacidade  de  armazenamento  de
1TB,  alimentação  via  usb,  case
incluso,  compatível com Windows
7  e  posteriores.  Todos  os
componentes  deverão  ser  novos,
sem  uso,  reforma  ou
recondicionamento  e  vir
acompanhados  com  cabos  e
conectores,  manuais  técnicos  e/ou
mídias  de  instalação.  Garantia
mínima  de  12  meses.  Cor
predominantemente preta.

365205-0/1 Não se aplica UN 02

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

Ou características superiores.

26 Fones  de  ouvido  -  Especificação
Mínima:  que  esteja  em  linha  de
produção pelo fabricante. Fones de
ouvido  headphone,  com  alto-
falante  50  mm,  Impedância  32
Ohms, sensibilidade mínima de 110
dB + -3dB, Resposta de frequência
20Hz - 20KHz, Poder de avaliação
30 mW,  Tipo  de  plugue  3,5 mm,
comprimento de cabo de 2 m a 3 m,
ou  com especificações  superiores.
Todos os componentes deverão ser
novos,  sem  uso,  reforma  ou
recondicionamento  e  vir
acompanhados  com  cabos  e
conectores,  manuais  técnicos  e/ou
mídias  de  instalação.  Garantia
mínima de 12 meses.

415026-0/1 JBL ou similar ou de

qualidade equivalente, ou

de qualidade superior.

UN 02

27 HDMI Splitter 1 x 4 1080 p, 4 Porta
IT Blue.

371270-2/1 Não se aplica UN 01

28 Filtro  de  linha/régua  c/  05-06
saídas,  padrão  novo   2p+t
nbr14136;  com  fusível  10a;  com
chave liga e desliga; cabo com 1,5m
(um metro e meio) ou superior.

00067761/1 Não aplica UN 04

29  Hub  SWITCH  24P
10/100/1000MBPS  tp  Link  NÃO
GERENCIÁVEL

355901-7/1 Não se aplica UN 01

30 COMPUTADOR  COMPLETO  -
especificação  mínima:  que  esteja
em  linha  de  produção  pelo
fabricante,  com  cpu  mini,  com
processador core i5 de 10° geração
ou  superior,  memória  ram  no
mínimo  16  gb,  ssd  capacidade
mínima  de  256  gb,  sistema
operacional  windows  10  ou
posterior  no  idioma  português  do
brasil, os equipamentos deverão sair
de  fábrica  com  o  sistema
operacional  pré-instalado.
acompanhado  de  teclado  padrão
abnt-2  com  conector  padrão  usb,
com gravação permanente das letras
e  símbolos  e  com  apoio  para  as
mãos,  devendo  possuir  teclado
numérico  independente,  regulagem
de  inclinação;  monitor  de  tela  led
full  hd  antirreflexiva  tela  visível
medindo  23,6  polegadas,  com
ajuste  de  altura,  suportar  monitor
estendido; mouse ótico usb com no

00056502/1
Acer ou similar ou de

qualidade equivalente, ou

de qualidade superior.

UN 02

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

mínimo  1.200  dpi  (pontos  por
polegada),  3  botões  com  scroll,
conector  padrão  usb,  compatível
com windows 7 e posteriores com
formato  ergonômico.  todos  os
equipamentos  ofertados  (teclado,
mouse  e  monitor)  devem  possuir
gradações  neutras  das  cores
brancas, preta ou cinza, e manter o
mesmo  padrão  de  cor,  e  devem
possuir  alimentação  bivolt
automática. o computador deve vir
completo  e  pronto  para  uso,  sem
necessidade  de  adquirir  insumos
suplementares.  todos  os
componentes  deverão  ser  novos,
sem  uso,  reforma  ou
recondicionamento  e  vir
acompanhados  com  cabos  e
conectores,  manuais  técnicos  e/ou
mídias  de  instalação.  garantia
mínima de 12 meses
ou características superiores.

31 Scanner de mesa, conexão a cabo e
wireless,  digitalização  mínima
40ppm,  alimentação  automática,
resolução de 600dpi, capacidade do
alimentador mínima de 50 paginas,
alimentação diária mínima de 2 mil
paginas, alimentação otimizada que
minimize o risco de atolamento de
papel, alinhamento automático.

00026579/1 Não se aplica UN 02

32 Conversor de interface RS232 para
RS485 RJ45.

343886/1 Não se aplica UN 01

33 Cabo  RS  232,  Macho  de  1  (um
metro) ou superior de comprimento.

466369/1 Não se aplica UN 01

34 Estabilizador de imagem tipo
gimbal para aparelho celular

00032074/1 Zhiyun Smooth Q3
Combo, qualidade
equivalente ou superior.

UN 01

35 Cabo de áudio, P2 3.5mm para  P10
6.35mm, estéreo profissional, para
transmissão de áudio, 10m de
comprimento.

297230-1/1      Não se aplica UN 01

36 Nobreak – potência mínimas de
1500 va, com entrada bivolt 115v/
220 e saída monovolt 115 v, saída
padrão, comunicação inteligente,
filtro de linha estabilizador interno
com 4 estágios de regulação, forma
de onda senoidal por aproximação
(retangular pwm), dc permite que o
nobreak seja ligado na ausência de
rede elétrica, 8 tomadas no padrão
nbr garantia mínima de 12 meses

00034210/1 Nobreak- SMS,
qualidade equivalente
ou superior

UN 01

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT

Administração 2023/2024
CNPJ 15.372.402/0001-94

TOTAL
GLOBAL

R$

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO
DAS PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO:

DIA 16/05/2024

REFERÊNCIA DE HORÁRIO HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA
ENVIO DAS PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO:

COMPRASCMNX@GMAIL.COM

LINK https://www.novaxavantina.mt.leg.br/
processolegislativo/compras-diretas

Informações detalhadas  poderão ser obtidas á Rua Jose Rosalino,  S/N, na Praça dos Três
Poderes,  Setor  Xavantina,  CEP  78.690.000,  Nova  Xavantina-MT.  Fone  (66)  3438-2384,
durante o horário normal de expediente sendo, de segunda à quinta das 12:00 às 18:00 horas
e  sexta  das  07:00  às  13:00  horas,  junto  a  Divisão  de  Compras,  e  ainda  no  site
https://www.novaxavantina.mt.leg.br/preocessolegislativo/compras-diretas,  como  também
poderá ser requerida através do e-mail: comprascmnx@gmail.com

                                                          Nova Xavantina-MT 10 de Maio de 2024

                                   __________________________________

Gislene Gomes Guimarães
Chefe de Divisão

(66) 3438-2384 Praça Três Poderes, CX Postal 31, CEP 78690-000

	Cabo - HDMI tipo macho x macho, medindo 10m, para transmissão de dados de vídeo digital e áudio digital multicanal de alta definição.
	Cabo HDMI, tipo hdmi macho x macho, comprimento de 15 m, para transmissão de dados de vídeo digital e áudio digital multicanal de alta definição.
	Hub 4 Portas usb 2.0 LeaderShip 0260.
	Estabilizador de imagem tipo gimbal para aparelho celular

	Zhiyun Smooth Q3 Combo, qualidade equivalente ou superior.
	Cabo de áudio, P2 3.5mm para P10 6.35mm, estéreo profissional, para transmissão de áudio, 10m de comprimento.

	Não se aplica
	Nobreak – potência mínimas de 1500 va, com entrada bivolt 115v/ 220 e saída monovolt 115 v, saída padrão, comunicação inteligente, filtro de linha estabilizador interno com 4 estágios de regulação, forma de onda senoidal por aproximação (retangular pwm), dc permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede elétrica, 8 tomadas no padrão nbr garantia mínima de 12 meses

	Nobreak- SMS, qualidade equivalente ou superior

		2024-05-10T09:50:39-0300